



Ministry of Culture
Government of India

साहित्य अकादेमी

(राष्ट्रीय साहित्य संस्थान)

संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार की स्वायत्तशासी संस्था

Sahitya Akademi

(National Academy of Letters)

An Autonomous Organisation of Government of India, Ministry of Culture



पल्लवी प्रशांत होळकर

सचिव

Pallavi Prashant Holkar

Secretary

Press Release

18 Important Events being organised by Sahitya Akademi during the World Book Fair

More than 50 Writers from Various Indian Languages to Participate

New Delhi, January 8, 2026. Sahitya Akademi will be organizing 18 special programmes at the New Delhi World Book Fair 2026, in which more than 50 authors from various Indian languages, across the country will be participating. The programmes will include interactions with award-winning authors, multilingual poetry meets, Yuva Sahiti, Nari Chetna, multilingual story readings, children's literature sessions, and deliberations on various other topics. The topics of the deliberations will be - *Vande Mataram*, Translation, and the Current State of Children's Literature. The prominent writers who will be participating in these programs are - Vishwas Patil, Nasira Sharma, Anamika, Anuradha Sharma Pujari, Rashmi Chaudhary, Mohan Singh, Swaranjit Savi, Prakash S. Paryenkar, Sampadananda Mishra, Mudnakud Chinnaswamy, Shefalika Verma, Shad Ramzan, Asad Raza, K.P. Ramanunni, Kuldeep Singh Deep, Arvind Kumar Tiwari, L. Rameshwar Singh, Kshama Sharma. Sahitya Akademi, Vice-President, Kumud Sharma, will chair the deliberation on *Vande Mataram* and Nirmalkanti Bhattacharjee and Bhagyash Jha will be participating.

Other writers who will be participating in the programmes are - Vanita, Divik Ramesh, Neha Bansal, Manohar Batham, Hemant Kukreti, Rashmi Bhardwaj, Ramesh Prajapati, Harisuman Bisht, A. Krishnarao, Avadhesh Srivastava, Gagan Sandhu, Moid Rashidi, Sanskriti Mishra, Dinesh Charan, Mohan Himthani, R. Thamocharan, Ravel Singh, Harekrishna Satapathy, Basavaraj Kalagudi, Tariq Chhatari, Paramita Satapathy, Gyanprakash Vivek, Meera Dwivedi, Ankita Rasuri, Abha Jha, Reshma Zaidi, Suryanath Singh, Rishi Raj, Omprakash Kashyap, Trina Chakraborty, and Rajnikant Shukla.

All these programmes will be held in Hall No.2 at Bharat Mandapam daily from 4:00 PM to 6:00 PM on the 'Lekhakh Manch'. Please note that entry to this year's book fair is free, and all institutions under the Ministry of Culture have been allocated a special pavilion in Hall No.5. Special discounts will also be available on purchases of books.

(Pallavi Prashant Holkar)



Ministry of Culture
Government of India

साहित्य अकादेमी

(राष्ट्रीय साहित्य संस्थान)

संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार की स्वायत्तशासी संस्था

Sahitya Akademi

(National Academy of Letters)

An Autonomous Organisation of Government of India, Ministry of Culture



पल्लवी प्रशांत होळकर

सचिव

Pallavi Prashant Holkar

Secretary

प्रेस विज्ञप्ति

**साहित्य अकादेमी विश्व पुस्तक मेले में कर रही है 18 महत्वपूर्ण आयोजन
विभिन्न भारतीय भाषाओं के 50 से ज्यादा लेखक लेंगे भाग**

नई दिल्ली, 8 जनवरी 2026। साहित्य अकादेमी इस बार नई दिल्ली विश्व पुस्तक मेला 2026 में 18 विशिष्ट कार्यक्रम आयोजित कर रही है, जिसमें पूरे देश से विभिन्न भारतीय भाषाओं के 50 से ज्यादा लेखक भाग लेंगे। कार्यक्रमों में पुरस्कृत लेखकों से संवाद, बहुभाषी कवि सम्मेलन, युवा साहिती, नारी चेतना, बहुभाषी कहानी पाठ, बाल साहिती और विभिन्न विषयों पर परिचर्चा शामिल हैं। परिचर्चाओं के विषय हैं – वंदे मातरम्, अनुवाद एवं बाल साहित्य की वर्तमान स्थिति। इन कार्यक्रमों में भाग लेने वाले प्रमुख लेखक हैं – विश्वास पाटील, नासिरा शर्मा, अनामिका, अनुराधा शर्मा पुजारी, रश्मि चौधरी, मोहन सिंह, स्वर्णजीत सवी, प्रकाश एस. पर्येकार, संपदानंद मिश्र, मुदनाकुड चिन्नस्वामी, शेफालिका वर्मा, शाद रमज़ान, असद रज़ा, के. पी. रामानुष्णी, कुलदीप सिंह दीप, अरविंद कुमार तिवारी, एल. रामेश्वर सिंह, क्षमा शर्मा आदि। वंदे मातरम् पर आयोजित परिचर्चा की अध्यक्षता साहित्य अकादेमी की उपाध्यक्ष कुमुद शर्मा करेंगी और इसमें निर्मलकांति भट्टाचार्य एवं भाग्येश झा भाग लेंगे।

अन्य कार्यक्रमों भाग लेने वाले लेखक हैं – वनीता, दिविक रमेश, नेहा बंसल, मनोहर बाथम, हेमंत कुकरेती, रश्मि भारद्वाज, रमेश प्रजापति, हरिसुमन बिष्ट, ए. कृष्णाराव, अवधेश श्रीवास्तव, गगन संधू, मोईद रशीदी, संस्कृति मिश्र, दिनेश चारण, मोहन हिमथाणी, आर. थामोथरन, रवेल सिंह, हरेकृष्ण सतपथी, बसवराज कलगुडी, तारिक छतारी, पारमिता सतपथी, ज्ञानप्रकाश विवेक, मीरा द्विवेदी, अंकिता रासुरी, आभा झा, रेशमा जैदी, सूर्यनाथ सिंह, ऋषि राज, ओमप्रकाश कश्यप, त्रिना चक्रवर्ती एवं रजनीकांत शुक्ल।

ये सभी कार्यक्रम भारत मंडपम् स्थित हाल नं. 2 में प्रतिदिन सायं 4.00 बजे से 6.00 बजे के बीच 'लेखक मंच' पर आयोजित किए जाएंगे। ज्ञात हो कि इस बार पुस्तक मेले में प्रवेश निशुल्क है और संस्कृति मंत्रालय के अधीन सभी संस्थाओं को एक विशेष मंडप में हाल संख्या 5 में रखा गया है। पुस्तकों की बिक्री पर विशेष छूट भी उपलब्ध रहेगी।

(पल्लवी प्रशांत होळकर)